
UCHWAŁA NR XXIX.253.2020 
RADY MIEJSKIEJ W JELCZU - LASKOWICACH 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na 2021 rok. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020, 
poz. 713 z późn.zm.) w związku z art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019, poz. 2277) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2019, poz. 852) Rada Miejska uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się "Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na 2021 rok", stanowiący załącznik nr 1 do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Jelcza-Laskowic. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Beata Bejda 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany



 

 

 

 

Załącznik nr 1do uchwały Nr XXIX.253.2020 

Rady Miejskiej w Jelczu-Laskowicach 

z dnia  30 grudnia 2020r. 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Jelcz-Laskowice na 2021 rok 

 

 

Zgodnie z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i art. 10 ustawy z 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałanie zjawisku narkomanii. 

 Realizacja zadań wynikających z powyższych ustaw jest prowadzona w postaci 

gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. W programie 

uwzględniono cele operacyjne określone w Narodowym Programie Zdrowia oraz wskazówki 

wynikające z Rekomendacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Niniejszy Program jest kontynuacją zadań ujętych w programach profilaktyki  

uzależnień w latach poprzednich z uwzględnieniem „Lokalnej diagnozy problemów 

uzależnień od środków psychoaktywnych na terenie gminy Jelcz – Laskowice”, która została 

opracowana na koniec 2018 roku. 

 Nadrzędnym celem Programu jest tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i 

naprawczych, które mają zapobiegać powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz 

narkotykowych jak również zmniejszać skalę problemów już istniejących poprzez 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców naszej społeczności.  

Nie mniej ważna jest promocja zdrowego, wolnego od środków uzależniających stylu życia. 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych  

i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne, 

osobowe i finansowe. 

Realizatorem zadań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Miasta i Gminy 

Jelcz-Laskowice. Za koordynację programu odpowiedzialny jest pełnomocnik burmistrza  

ds. profilaktyki uzależnień. Źródłem finansowania Programu są środki finansowe pochodzące 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, tzw. „korkowego” 

zgodnie z art. 18 
2 

ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest we współpracy z innymi podmiotami, w tym: 

1. Miejsko-Gminną Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

2. Placówkami służby zdrowia, 

3. Punktem Konsultacyjnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

4. Placówkami oświatowymi, 

5. Policją, 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany



 2 

6. Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

7. Stowarzyszeniami lokalnymi, 

8. Sądem i Prokuraturą, 

9. Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Budowanie spójnej strategii przeciwdziałania problemom uzależnień w gminie Jelcz- 

Laskowice opiera się na systemowości i konsekwentnym wdrażaniu działań profilaktycznych 

i terapeutycznych we współpracy z w/w podmiotami prowadzącymi działania w tym zakresie. 

Program w sposób kompleksowy podejmuje problemy z obszaru uzależnień od napojów 

alkoholowych i innych środków psychoaktywnych oraz przemocy związanej z uzależnieniem. 

 

Głównym celem programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych  i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych 

oraz zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań 

ryzykownych przez dzieci i młodzież. Cel ten realizowany będzie  

w obszarach: 

1. Profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do wszystkich mieszkańców miasta i gminy 

Jelcz-Laskowice (dzieci, młodzież, dorosłych) bez względu na stopień indywidualnego 

ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych. 

2. Profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku wystąpienia 

problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

3. Profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które demonstrują wczesne 

symptomy problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych , ale nie 

spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia; redukcja szkód. 

4. Terapia – obejmuje osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku z  

uzależnieniem, realizacja m.in. programów terapeutycznych dla osób uzależnionych, 

pijących ryzykownie i szkodliwie, dla DDA, współuzależnionych. 

5. Rehabilitacji – realizacja programu readaptacji poprzez wsparcie psychologiczne, 

socjalne i społeczne oraz wspieranie działalności środowisk abstynenckich. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje następujące  cele szczegółowe i zadania: 

Rozdział I 

§1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom 

uzależnionym poprzez: 
1. Finansowanie działalności Poradni Leczenia Uzależnień. 

2. Finansowanie działalności Punktu konsultacyjnego ds. Uzależnień Młodzieży. 

3. Współpraca z Poradnią Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu. 

4. Współpraca ze Stowarzyszeniem Abstynenckim Tęcza w Jelczu-Laskowicach. 

5. Prowadzenie rozmów motywujących z osobami nadużywającymi alkoholu lub/i 

narkotyków w ramach zadań Miejsko-Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

6. Finansowanie badań wykonywanych przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu lecznictwa wobec 

osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego i 

społecznego. 

7. Wnioskowanie przez MGKPiRPA do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego. 

8. Promowanie i realizacja procedury „Niebieskie Karty”. 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany



 3 

9. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu, w tym zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

10. Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie 

skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom z rodzin 

z problemem alkoholowym.  

11. Zakup materiałów edukacyjnych. 

Rozdział II 

§2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie: 

1. Prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności świetlic i klubów środowiskowych dla 

dzieci i młodzieży: 

a) Zapewnienie m.in.: opieki i wychowania, pomocy w nauce, organizacja czasu 

wolnego, zabaw i zajęć sportowych, rozwój zainteresowań oraz dożywianie, 

b) pokrywanie kosztów lokalowych i opłat eksploatacyjnych, 

c) finansowanie zatrudnienia osób zatrudnionych w świetlicy i klubach 

środowiskowych. 

2. Organizacja lub finansowanie zajęć dla rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia do 

świetlic/klubów środowiskowych, mających na celu podniesienie ich kompetencji 

wychowawczych. 

3. Organizacja lub finansowanie wypoczynku letniego/zimowego wraz z programem 

terapeutycznym dla dzieci i młodzieży. 

4. Udzielanie pomocy psychologicznej rodzinom osób nadużywających alkoholu oraz 

dotkniętym przemocą domową w Punkcie Konsultacyjnym ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. 

5. Zapewnienie pomocy terapeutycznej i psychospołecznej osobom uzależnionym od 

alkoholu lub/i narkotyków oraz ich rodzinom w Poradni Terapii Uzależnienia i 

Współuzależnienia od Alkoholu. 

6. Dyżur Poradni Leczenia Uzależnień w Jelczu-Laskowicach. 

7. Upowszechnianie informacji dotyczącej procedury „Niebieskie Karty”. 

 

Rozdział III 

§3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży: 

1. Dofinansowanie lub inna pomoc w realizacji szkolnych programów profilaktycznych. 

2. Prowadzenie w świetlicy i klubach środowiskowych zajęć profilaktycznych 

przeznaczonych dla dzieci i młodzieży podejmujących zachowania ryzykowne. 

3. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka 

mających na celu rozwijanie umiejętności życiowych tj.: naukę radzenia sobie  

z emocjami, naukę konsekwentnego postępowania, poszanowanie przeciwnika bez 

stosowania agresji. 

4. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, 

dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich 

otoczenia.  

5. Dofinansowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu promujących zdrowy styl 

życia dzieci i młodzieży, będących integralnym elementem programu profilaktycznego. 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany



 4 

6. Prowadzenie stałego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie Gminy 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych. 

7. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych o tematyce uzależnień,  

w tym pozycji książkowych, broszur, prenumerata czasopism. 

8. Organizowanie lokalnych działań edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem 

patologiom społecznym. 

9. Działania profilaktyczne w środowisku pracy.  

10. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych, mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i 

przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

  

Rozdział IV 

§4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych: 

1. Finansowanie szkoleń dla osób zajmujących się realizacją zadań z zakresu profilaktyki 

uzależnień i współuzależnienia, związanych z podnoszeniem kwalifikacji. 

2. Dofinansowanie powstających inicjatyw społecznych organizowanych  przez szkoły, 

parafie, sołectwa, organizacje pozarządowe w zakresie krzewienia trzeźwości wśród 

lokalnej społeczności. 

 

Udzielanie wsparcia w/w podmiotom następować będzie na podstawie złożonych projektów, 

spełniających założenia merytoryczne niniejszego Programu. Wspieranie takich podmiotów 

następować będzie poprzez udzielenie dofinansowania lub/i przekazywanie materiałów 

edukacyjnych lub/i promowanie działań w mediach i na stronie internetowej Urzędu Miasta i 

Gminy Jelcz-Laskowice. 

 

Rozdział V 

§5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego: 

1. Wnioskowanie do organów ścigania o ukaranie osób naruszających przepisy ustawy. 

 

 

Rozdział VI 

§6. Miejsko-Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

1. Zadania realizowane przez Komisję:  

a) prowadzenie postępowań wobec osób uzależnionych od alkoholu, w tym: 

 przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, 

 motywowanie osób do podjęcia leczenia odwykowego, 

 udzielanie informacji o sposobach i miejscach uzyskania pomocy w rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 

 kierowanie osób zgłoszonych do Komisji na badanie stopnia uzależnienia od 

alkoholu, 

 kierowanie do sądu wniosków w sprawie orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

 udział w postępowaniu sądowym. 

b) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych, 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany



 5 

c) wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

określonej we wniosku o zezwolenie z zasadami usytuowania miejsc sprzedaży i 

podawania napojów alkoholowych określonymi w uchwale Rady Miejskiej, 

d) udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, 

e) inicjowanie działań w zakresie realizacji Programu. 

f) obsługa administracyjna i kancelaryjna prowadzona jest przez pełnomocnika burmistrza 

ds. profilaktyki uzależnień 

 

2. Wydatki związane z funkcjonowaniem Komisji ponoszone w ramach Programu:  

a) wynagrodzenie dla biegłych,  

b) opłaty sądowe,  

c) krajowe podróże służbowe członków Komisji, związane ze szkoleniami, 

d) szkolenia członków Komisji, 

e) wynagrodzenia członków Komisji, 

f) zakup materiałów edukacyjnych, biurowych. 

 

3.  Zasady wynagradzania członków Komisji:  

Za udział w posiedzeniach Komisji oraz za inne prace wykonane na zlecenie Komisji 

przysługuje wynagrodzenie w wysokości: 

a) 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę dla Przewodniczącego Komisji, 

b) 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę dla pozostałych członków Komisji. 

Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest imienna lista obecności z posiedzenia Komisji lub 

potwierdzone przez Przewodniczącego zlecenie wykonania zadania przez członków 

Komisji. 

Minimalne wynagrodzenie rozumiane jest jako minimalne wynagrodzenie ustalone  

w oparciu o zasady określone w ustawie z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2020, poz.1596). 

 

Id: 470CE442-01A9-43A6-ADDA-4AB77767FBA8. Podpisany




